liers, Walleran d'Autel, Niclous de Rinche, Jehan dit **Lochere** de Mares et Jehan dit Prime de Berge, tous eschuiers et asseis d'autrez bonne gens. En tesmoing desquelles choses je **Wathies**, escuier et vandiers desusdit, aiex mis et appendus mon propre sail à ces présentes lettres et avons prier tous trois ensemble et ~~www.libtoo.com.ca~~ saige monsignour Jehan, sire de Hoilvelch, chevalier, justicier de gentis homes de la conteit desusdit, de metre son sail avec le mien **Wathies** desusdis. Et nos Jehan sire de Hoilvelch, chevaliers et justiciers desusdis, à la prière don dit **Wathies**, de Dronwife, sa femme et d'Aellis sa suer et des hommes devant escripts avons mis nostre sail avec le sail le dit **Wathies** à ces meimes dites lettres en singne de vériteit. Faites et donneies l'an nostre Signour mil trois cens trente et sept, le jour de feste sente Katerine en novembre.

379.

1338, 13 mars.

Echange de biens entre la maison de l'ordre teutonique à Trèves et le couvent de Marienthal.

Archives de Coblenz. Original sur parchemin (A). — Un second original (A') à Luxembourg, muni des sceaux de l'archevêque de Trèves, du commandeur de l'ordre teutonique, de la prieure et du couvent de Marienthal. Reg.: Kreglinger, Rapport sur les archives de Coblenz, dans le Compte-Rendu de la Comm. R. d'hist. de Belgique III 349, ad a. 1337. = Wurth-Paquet, XX, n. 1152.

Nos . . commendator et . . fratres ordinis beate Marie Theutonicorum domus treverensis ex parte una, et . . priorissa totusque . . conventus Vallis beate Marie ordinis predicatorum prope Holvels, treverensis dyocesis, ex altera, notum facimus universis presentibus et futuris has litteras inspecturis quod ecclesiarum nostrarum utilitatibus diutius perpensatis, habita inter nos deliberatione^{a)} diligent, hinc et inde pluribusque tractatibus precedentibus et habitis super eo; quia nos . . priorissa et . . conventus predicte in villa de Temmeltze et parrochiatu eiusdem treverensis dyocesis nichil penitus dudum habuimus in iuribus iurisdictionibus hominibus sive terris, nisi solum iuspatronatus ipsius ecclesie de Temmeltze quod dudum in solidum et ab antiquo usque ad hec tempora ad nostrum monasterium pertinuit fuisse pacifice et quiete a tanto tempore quod non est qui de contrario recordetur in humanis, ratione proprietatis seu quasi, possessionis seu quasi in^{b)} possessione iuris presentandi pastorem ad ecclesiam de

^{a)} deliberacione, A'. — ^{b)} in, om. A'.

Temmeltze supradictam, cum vacabat; considerantes quod religiosi viri . . commendator et fratres predicti domus treverensis hactenus habuerunt quandam decimam prope Weyle confinem finibus parrochiatuſ de Temmeltze, que decima appellata est ab antiquo www.lib.utexas.edu nobilium, que nobis et monasterio nostro utilior esse potest quam ius patronatus ecclesie prelibate; eapropter de consensu et auctoritate reverendi in Christo patris et domini nostri domini Baldewini, sancte treverensis ecclesie archiepiscopi, in cuius dyocesi dicte decima et ecclesia in Temmeltze consistunt, considerantes utilitates evidentes tam nostri monasterii quam . . religiosorum predictorum, iuspatronatus ecclesie de Temmeltze pretactum permutavimus et presentibus permutamus cum decima antedicta et cum . . religiosis antedictis, ita videlicet quod exnunc de cetero in futurum dicti . . religiosi . . commendator et . . fratres domus predicte erunt patroni et collatores pastorie de Temmeltze soli et in solidum, quando et quotiens eam vacare continget nunc et alias in perpetuum sine nostra contradictione qualibet vel offensa. Et nos et monasterium nostrum de cetero in futurum habebimus et possidebinus pacifice et quiete decimam antedictam sine contradictione . . religiosorum predictorum. Nos etiam . . commendator^{a)} et fratres domus predicte dictam nostram decimam permutavimus et presentibus permutamus iuxta modum prenarratum cum iure patronatus ecclesie de Temmeltze antedicta et cum dominabus . . religiosis antedictis, et promittimus eisdem omnia et singula, prout superius sunt expressa, tenere et perpetualiter observare et non contravenire arte qualibet in futurum per nos vel nostros . . successores quoquomodo, quod et nos . . priorissa et . . conventus predicte etiam^{b)} promittimus servare et tenere commendatori et . . fratribus antedictis. Ac etiam^{b)} nos . . priorissa et . . conventus ac . . commendator et . . fratres predicti hinc et inde de evictione unus alteri promittimus ac de premissis inter nos permutatis nullam litem inferre per nos seu nostros . . successores seu controversiam facere nec inferenti consentire, sed unusquisque nostrum rem ad se permutatam alteri ab omni homine seu universitate legitime defendere^{c)}, auctorizare et disbrigare coram . . iudicibus quibuscumque secularibus et spiritualibus vel alias quoquomodo, ac predictam permutationem omniaque et singula suprascripta perpetuo firma et rata tenere et habere et non contrafacere vel venire aliqua ratione^{d)} vel

^{a)} commendator, A. — ^{b)} etiam, A'. — ^{c)} defendere, A'. — ^{d)} ratione, A'.

causa de iure vel de facto. Quod si aliquis nostrum contraferet seu contrafacere procuraret, promittimus adinvicem unus alteri quod omnia et singula dampna ac expensas interesseque litis et extra reficiemus et resarciemus parti impedimentum in premissis sustinenti; renunciantes hinc et inde omnibus et singulis exceptionibus iuri facti et consuetudinis quibus contra premissa vel aliquod premissorum venire possemus aliqualiter in futurum; exceptioni rei aliter geste quam scripte seu quod dicere possemus nos fore deceptos in contractu huiusmodi, et specialiter hinc et inde renunciamus omnibus privilegiis ordinibus nostris concessis tam a summis pontificibus quam a divis imperatoribus seu ab aliis quibuscumque sub quocumque verborum tenore impetratis vel impetrandis, quibus omnibus et singulis renunciamus certiorati; renunciantes etiam iuri dicenti generalem renunciationem non valere in casibus non expressis ac omnibus aliis exceptionibus quibus contra premissa vel eorum aliqua venire possemus aliqualiter in futurum seu etiam quod dicere possemus, superiorum nostrorum consensum seu auctoritatem minime intervenisse qui intervenire debuisse. Preterea volumus et nos presentibus ad hoc obligamus hinc et inde quod si quis nostrum contra premissa seu eorum aliqua veniret sive faceret in futurum, quod dominus . . archiepiscopus treverensis seu eius . . officialis qui pro tempore fuerit, contravenientem conpellat per excommunicationis sententiam ad observationem omnium et singulorum premissorum, nostris privilegiis supra renunciatis non obstantibus quibus etiam quoad hoc specialiter renunciamus in hiis scriptis, nobisque et nostrum cuilibet preceptum faciant sub pena predicta ut premissa omnia et singula ut premittitur superius expressa inviolabiliter observemus. In quorum omnium testimonium sigilla nostrum . . commendatoris et fratrum ac . . priorisse et . . conventus predictorum presentibus sunt appensa; rogavimusque et rogamus reverendum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Baldewinum archiepiscopum predictum ut in signum sui consensus et auctoritatis sigillum suum presentibus apponneret una cum sigillo curie treverensis hiis appenso. Nos vero Baldewinus Dei gratia sancte treverensis ecclesie archiepiscopus predictus sigillum nostrum una cum sigillo curie nostre treverensis in signum nostri consensus et auctoritatis premissis per nos adhibiti ac in robur et testimonium omnium premissorum presentibus duximus appendendum. Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die XIII mensis marci.

380.

1338, 20 novembre.

*Thomas d'Oeutrange relaisse des vignes et des champs à
Abertin le tisserand de Luxembourg, demeurant à Marienthal.*

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A). Sceau du prieuré
conservé.* www.libtool.com.cn

Noverint universi hanc litteram inspecturi et audituri^{a)} quod ego Thomas filius villici Iohannis de Eytringen vendidi et vendo ad quinque annos Abertino textori de Lucenbure commoranti in Valle^{b)} beate Marie II amas vini et I maldrum frumenti pro XIII libris turonensium pro quibus obligavi sibi III pecias vinearum, videlicet unam peciam sitam in Wilre, peciam in Cazzaule, peciam in Wye necnon III pecias camporum, videlicet I peciam sitam juxta Eutringen et II pecias supra montem et pratum unum in Ranspaych et predictum vinum et maldrum frumenti dandum et solvendum quolibet anno in festo Remigii; et ad prestandum garandiam^{c)} ac maiorem securitatem fideiussores Petrus dictus Weulle, Bartholomeus gener eius, Iohannes dictus Sonere, Goblinus filius villici Iohannis, villicus Goblinus, Th. commorans supra orium^{d)} dominarum, Ysenbardus frater predicti Zoner. Acta sunt hec presentibus discretis viris scabinis ac iudice^{e)} dominarum Vallis beate Marie, videlicet Oytho dicto Hass, Iohanne^{f)} dicto Votmeyer, N. scabino, villico dicto Weulle. Et tali condicioni predictus Thomas predictum vinum et maldrum frumentum cum summa pecunie potest redimere ad festum beati Martini episcopi tempore hiemalis^{g)}. In cuius rei testimonium ego predictus Thomas rogavi priorissam et conventum, ut sigillum ipsius conventus hiis litteris apponant. Et nos priorissa necnon conventus ad preces predicti Thome presentes litteras sigillo nostro decrevimus communiri. Datum anno Domini M^oCCC^oXXXVIII^o, feria sexta ante festum Katherine virginis.

381.

1339, 23 juin.

*Thomas, seigneur de Septfontaines, et Irmegarde, sa femme,
font donation au couvent de leur dîme de Pallen.*

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); traces de deux
sceaux. = Cart. 8, 183 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XX, n. 1305 (B).*

Nos Thomas miles dominus de Septemfontibus et Irmegardis coniuges notum facimus universis has litteras inspecturis quod

^{a)} auditaturi, A. — ^{b)} Vale, A. — ^{c)} gaurandiam, A. — ^{d)} sic, A. = horreum. — ^{e)} iudici, A. — ^{f)} Iohanni, A. — ^{g)} yhemalis, A.

decimam de Pyllen ad nos spectantem ratione empacionis erga Walterum dictum Crav armigerum de Elle, una cum aliis bonis ad nostrum feodum spectantem, contulimus et conferimus, dedimus et damus religiosis dominabus priorisse et conventui monasterii Vallis sancte Mariæ populi Coblentz, ordinis fratrum predicatorum, ob graciam et amiciciam maiorem nobis factam ac pro salute nostrarum animarum, nullumque ius et dominium nobis et nostris successoribus in futurum de dicta decima reservando, dictasque dominas et conventum veros possessores dicte decime hereditarie constituendo. In eius rei testimonium nos Thomas miles dominus de Septemfontibus rogavimus nobilem virum dominum Iohannem militem dominum de Holvelz, iusticiarum nobilium virorum comitatus lucenburgensis, ut sigillum suum una cum sigillo nostro hiis litteris apponat in testimonium premissorum. Datum anno Domini M^oCCC^oXXX^oIX^o, in vigilia sancti Iohannis Baptiste.

382.

1340, 8 juin.

Jean fils de Jacquelon, chanoine de S. Paulin à Trèves, déclare qu'immédiatement après sa mort la maison dite zu dem Rindertanz qu'il habite, doit retourner au couvent de Marienthal.

*Arch. de Coblenz. Original sur parchemin (A), transfixé à celui dd.
1330, 17 mai. Sceau de l'official de Trèves.*

Ego Iohannes Iakelonis, canonicus ecclesie sancti Paulini extra muros treverenses, presbyter, universis cupio esse notum quod cum religiose domine . . priorissa et . . conventus monialium monasterii beate Marie in Valle treverensis diocesis, diu est domum suam sitam in vico vulgariter *zu dem rynder-danze* dicto^{a)} in civitate treverensi et quam inhabito, michi locaverint ac concesserint ad dies vite mee, prout in litteris quibus hec litera est annexa, continetur, et nunc de novo videlicet anno Domini millesimo CCC quadragesimo, octava die mensis aprilis, michi gratiam fecerint specialem, quod dictam domum cum appendiciis suis per duos annos integros post obitum meum per quemcunque voluero, inhabitare possim facere et de eadem disponere; volo tamen quod finitis dictis duobus annis dicta domus cum omnibus appendiciis suis et meliorationibus^{b)} per me in eadem factis, libera et absoluta ad easdem dominas integraliter et sine quacunque contradictione reverta-

^{a)} *Il aurait fallu dire:* sitam in vico Flandrie, vul. zu m. R. dictam.
^{b)} meliorationibus, A.

tur, et eandem cum omni iure et dominio ipsius domus dicte domine rehabeant et ipsam possideant tamquam suam ut tenuerunt. In cuius rei testimonium sigillum curie treverensis presentibus rogavi apponi; et nos . . . officialis curie eiusdem ad predicti Iohannis Jakobini preces iijius sigillum hiis apposuimus in signum veritatis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo, feria quinta post festum penthestem, octava die mensis iunii intrantis.

383.

La prieure et le couvent de Marienthal vendent à Baudouin, archevêque de Trèves, pour 50 livres, une rente annuelle de 12 aimes de vin sur Mehring.

Baldwineum Kesselstadense, 324. — Reg.: Bærsch, Eiflia illustrata, Vol. III, 2, p. 459.

Nos priorissa totusque conventus monasterii Vallis beate Marie virginis ordinis predicatorum trevirensis diocesis notum facimus universis quod nos evidenti utilitate et necessitate dicti nostri monasterii inspectis diligentique deliberatione et tractatibus capitularibus seu conventionalibus pluribus super his prehabitatis et premissis, duodecim amas vini mensure trevirensis annue pensionis quas bone memorie dominus Henricus, dominus in Schonecke, olim pro remedio sue et progenitorum suorum animarum nobis et dicto nostro monasterio recipiendas singulis annis perpetuo ex exactioribus advocatie sue apud Merenke tempore vindemiarum ibidem contulit et donavit et in quarum perceptione seu possessione vel quasi iuris percipiendi easdem singulis annis fuimus a longis temporibus retroactis, necnon omne ius et actionem nobis et dicto nostro monasterio ad easdem duodecim amas vini annue pensionis competentes, rite et rationabiliter ac iusto venditionis titulo vendidimus ac vendidisse nos recognoscimns reverendo in Christo patri ac domino nostro, domino Baldewino sancte treverensis ecclesie archiepiscopo pro se et causam ab ipso habente vel habentibus, ementi, pro quinquaginta libris denariorum legallum et bonorum, nobis et dicto nostro monasterio ante confectionem presentium litterarum nomine pretii venditionis huius in numerata pecunia ex parte dicti domini Baldewini integralleriter persoluti, pretactam pensionem ac omne ius et actionem nobis et prefato nostro monasterio ad eandem competentes in prefatum dominum treverensem et causam ab ipso habentem vel habentes ex causa venditionis huius plenarie transferentes,

Promisimus quoque et promittimus per presentes memorato domino Baldewino et causam ab ipso habenti vel habentibus, de pretacta pensione duodecim amarum vini facere warandiam debitam et consuetam, quodque contra dictam venditionem non veniemus per nos vel alios quovis exquisito ingenio vel colore, renunciantes pro nobis et dicto nostro monasterio omni iuris tam scripti quam consuetudinarii auxilio necnon omnibus actionibus et defensionibus et specialiter beneficio restitutionis in integrum et eo quo deceptis ultra dimidiam iusti pretii subvenitur, ac aliis iuris beneficiis quibuscumque que nobis contra pretactam venditionem, quominus eam ratam et firmam observare teneamur, possent nunc vel in posterum quomodolibet suffragari. In quorum testimonium atque robur sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini M^oCCC^oXLI^o, die ultima mensis aprilis.

384.

1341, 22 décembre.

Baudouin, archevêque de Trèves, incorpore au couvent l'église de Villers-sur-Semois et détermine la portion congrue du vicaire.

Arch. de Luxembourg *Original sur parchemin (A); les deux sceaux, en cire verte, fort endommagés. = Cart. 8, 190 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XX, 1466 (B).*

Baldewinus Dei gracia sancte treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius, universis Christi fidelibus ad quos presentes pervenerint, salutem et sinceram in domino karitatem. Etsi circa quaslibet personas ecclesiasticas, potissime nobis subiectas, qualiter in necessariis non deficientes spiritualibus incrementis proficiant, speciali libenter sollicitudinis studio intendamus, circa eas tamen ferventius nostra dirigitur intencio ac operose sollicitudinis nostre studium instancius impertimur, que semetipas abnegantes in sacre religionis professione altissimo continue famulantur. Hinc est quod cum in Christo nobis dilecte priorissa et conventus monasterii Vallis sancte Marie prope Lutzillenburg ordinis fratum predicatorum nostre dyocesis humiliter supplicarint, quatenus ipsis et dicto earum monasterio et pro ipsarum sustentacione eo commodius habenda ecclesiam parrochialem de Villari supra Chymoy, cuius iuspatronatus ad ipsas et predictum ipsarum monasterium pertinuit et pertinet, incorporare et unire de soliti favoris benivolencia dignaremur, nos attendentes et pie considerantes quod propter necessariorum pro humana sustentacione carenciam ipsorumque sollicitudinem spiritualis ius-

ticia ut plurimum negligitur, et quod huiusmodi sollicitudine
sublata divinis actibus liberius intenditur et vacatur, supplica-
cionis prefatarum . . priorisse et . . conventus nobis super
pretacta incorporatione facta⁴⁾ duximus favorabiliter annendum
ac ob honorem domini nostri Iesu Christi et gloriose semper
virginis beate Marie eius matris, prelibati monasterii patronae,
ac in remedium animarum nostre, predecessorum et progenitorum
nostrorum et pie recordacionis quondam domini Heinrici Romanorum imperatoris germani nostri, accedente
ad hoc consensu et voluntate capituli prefate nostre ecclesie
treverensis pluribusque tractatibus capitularibus rite super
hoc habitis et premissis, prelibatam ecclesiam parochialem de
Villari cum omnibus suis iuribus et pertinenciis iamdicto monasterio Vallis beate Marie, ut persone in ipso degentes eo
magis congruam sustencionem habere et divinis eo liberius
intendere valeant, incorporavimus et univimus ac tenore pres-
encium in perpetuum incorporamus, anneximus et unimus,
dantes prefatis priorisse et . . conventui liberam potestatem,
cum rector qui nunc dictam optinet ecclesiam ab hac luce de-
cesserit vel alias ipsam ecclesiam dimiserit, quod eadem . .
priorissa et . . conventus sine ulteriori auctoritate vel licentia
possessionem vel quasi predice ecclesie per se vel alios ingredi et apprehendere valeant et nancisci, ita tamen quod mem-
orante . . priorissa et . . conventus perpetuum semper vicarium
habilem ad dictam ecclesiam instituendum presentare superiori
ad quem hoc pertinet teneantur. Qui quidem vicarius sepedictam
ecclesiam officiet in diurnis et regat ac populo subiecto ecclae-
siastica sacramenta ministret, necnon iura episcopalia, archidiaconalia, hospitalitatem et alia ouera ipsi ecclesie incum-
bencia subeat et supportet. Volumus quoque et tenore presencium
ordinamus quod prefate . . priorissa et . . conventus duas
partes maiores et terciam partem minoris decimarum ad pre-
libatam ecclesiam de Villari pertinentium pro suis et dicti earum
monasterii usibus recipere et sibi applicare valeant perpetuis
temporibus successuris; dictus vero vicarius qui pro tempore
ad perpetuam vicariam dicte ecclesie de Villari presentatus et
institutus fuerit, terciam partem maioris et duas partes minoris
dictarum decimarum, et quicquid ultra dictas duas partes
maioris et terciam partem minoris decimarum quas predictis
. . priorisse et . . conventui pro sua porcione assignavimus,
residuum fuerit in dotibus, redditibus seu obvencionibus ipsius

⁴⁾ facta, A.

ecclesie, recipere valeat pro sua porcione eiusque sustentacione habenda et pro pretactis iuribus et oneribus antedictae ecclesie de Villari incumbentibus et que ipsum vicarium subire volumus supportandis; memoratis . . priorisse et . . conventui firmiter et districtius inhibentes ne porcionem huiusmodi prenominato vicario sic per nos assignataam quaquomodo, eciam de consensu eiusdem vicarii seu aliorum, minuere presumant, seu aliquid de ipsis vicarii porcione pretacta suis usibus applicare; et si ullo unquam tempore per sepedictas . . priorissam et . . conventum seu earum nomine, ipsis ratum habentibus, secus vel in contrarium presumptum seu attemptatum fuerit, volumus et presentibus statuimus quod pro illa vice qua contra premissam nostram inhibicionem et ordinacionem sic factum vel attemptatum fuerit, prefate . . priorissa et . . conventus potestate presentandi vicarium perpetuum dicte ecclesie sint private, et quod ad nos seu successores nostros potestas providendi pro illa vice de vicario perpetuo ipsis ecclesie devolvatur, et quod nos nichilominus et successores nostri memoratas . . priorissam et . . conventum, ut a premissa diminutione desistant predictoque vicario pro tempore existenti suam porcionem sibi per nos ut supra premittitur assignatam reintegrent et integre dimittant, possimus per censuram ecclesiasticam et viis competentibus aliis cohartare; que eciam . . priorissa et . . conventus quo ad hec, non obstantibus privilegio exemptionis vel aliis privilegiis seu libertatibus quibuscumque ipsis seu predicto earum monasterio vel dicto earum ordini a sede apostolica vel aliunde indulitis vel in posterum indulgendif, quibus quo ad premissa specialiter et expresse renunciarunt, se nostre iurisdictioni voluntarie et ex certa scientia submiserunt. In quorum omnium testimonium atque robur sigillum nostrum una cum sigillo . . capitulo predicte nostre ecclesie treverensis presentibus est appensum. Et nos . . prepositus, . . decanus totumque capitulum ecclesie treverensis prelibate recognoscimus et tenore presentium publice profitemur, pretactas incorporacionem et unionem omni modo et forma quibus premittitur de nostra voluntate et consensu pluribus tractibus capitularibus solemnis super hoc prehabitis processisse, ac nos in easdem incorporacionem et unionem ut fierent ex nostra certa scientia consensisse, in quas eciam tenore presencium consentimus. In quorum testimonium et perpetuam roboris firmitatem sigillum dicte nostre ecclesie presentibus similiter est appensum . . Datum Treviris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, die vicesima secunda mensis decembbris.

385.

1342, 18 janvier.

Felicitas, prieure, et le couvent de Marienthal acceptent l'incorporation de l'église de Villers-svr-Semois, aux conditions indiquées par l'archevêque de Trèves.

Arch. de Coblenz. Original sur parchemin (A). Les sceaux sont bien conservés. Au dos: R. = Diplomatarium Baldwini à Trèves IV, 208-213 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XXI, 1479 (B).

Nos Felicitas priorissa totusque . . conventus monasterii Vallis beate Marie prope Lutzelburg ordinis fratrum predicatorum treverensis dyocesis. Constatere volumus presentium litterarum inspectoribus universis quod cum reverendus in Christo pater ac dominus noster dominus Baldewinus sancte treverensis ecclesie archiepiscopus, tam sue saluti quam nostris necessitatibus pie prospicere cupiens, ecclesiam parochialem de Villari supra Symoy dicte sue treverensis dyocesis, cuius ius patronatus ad nos et deinde nostrum monasterium pertinuit, nobis et eidem nostro monasterio de paternali et solita benevolentia incorporaverit et univerit pro nostra sustentatione eo cominodius habenda, et ut temporalium sollicitudine sublata, divinis ministeriis in dicto nostro monasterio eo liberius, ut cupimus, intendere valeamus; inter ceteraque provide ordinaverit et statuerit, quod nos pro nobis et dicto nostro monasterio de fructibus et redditibus seu proventibus prelibate ecclesie duas partes maioris et tertiam partem minoris decimorum ad ipsam ecclesiam pertinentium pro nostra et predicti nostri monasterii portione recipere et nostris ac eiusdem nostri monasterii usibus applicare perpetuis successivis temporibus debeamus; vicarius vero qui pro tempore ad vicariam perpetuam antedictae ecclesie de Villari per nos presentatus, qui clericus secularis esse debet, et per superiorem ad quem hoc pertinuerit admissus seu investitus fuerit, tertiam partem maioris et duas partes minoris dictarum decimorum, et quicquid ultra pretactam nobis et nostro monasterio antedicto assignatam portionem sive in dotibus sive aliis obventionibus et redditibus prefatae ecclesie residuum fuerit, recipere et habere debet pro sua sustentatione et portione, necnon iuribus . . episcopalibus, archidiaconalibus, hospitalitate aliquique omnibus dictae ecclesie incumbentibus supportandis, prout hec in litteris memorati domini nostri Baldewi archiepiscopi super pretacta incorporatione confessis ac suo et . . capituli sui treverensis sigillis sigillatis et nobis traditis videri poterunt plenius contineri: nos attendentes indignum fore, si ea que per prefatum

dominum nostrum Baldewinum in prenotata incorporacione pro nostris commodo et quiete salubriter sunt statuta, continget in posterum in aliorum iniuriam per nos rumpi quomodolibet vel infringi, sana et matura deliberatione ac pluribus tractatibus in dicto nostro conventu super hoc prehabitis, pure et simpliciter ac libera et spontanea voluntate promisimus bona fide et promittimus per presentes, nos et dictum nostrum monasterium ad hoc efficaciter obligando, quod omnia et singula per prefatum dominum nostrum Baldewinum in dicta incorporatione statuta et ordinata, et specialiter super porcione predicto perpetuo vicario ipsius ecclesie de Villari qui pro tempore fuerit, ut pretangitur, assignata, perpetuis successivis temporibus rata et grata inviolabiliter observabimus et quod huiusmodi portionem sibi integraliter dimittimus nec ipsam etiam de consensu eiusdem vicarii vel aliorum diminuemus per nos vel alios, aliquo exquisito ingenio vel colore; et si per nos vel nobis in dicto nostro monasterio succedentes seu per aliquos alias nostro nomine nobis ratum habentibus secus vel in contrarium aliiquid attemptatum fuerit vel presumptum, volumus et eligimus pro nobis et nobis succedentibus ex certa scientia et spontanea similiter voluntate, quod pro illa vice qua contra premissam ipsius domini nostri Baldewini ordinationem sic factum vel attemptatum fuerit, simus et esse debeamus private eo ipso potestate presentandi vicarium perpetuum ad ecclesiam supradictam, et quod pro illa vice ad memoratum dominum Baldewinum vel eius successores potestas providendi de vicario huiusmodi devolvatur; et quod idem dominus Baldewinus nichilominus et sui . . successores nos et nobis in dicto nostro monasterio succedentes, ut a pretacta diminutione desistamus et predicto vicario pro tempore existenti portionem sibi per ipsum dominum Baldewinum ut premittitur assignatam reintegremus et integre dimittamus, possint per censuram ecclesiasticam et viis aliis competentibus cohercere, non obstantibus privilegio exemptionis vel aliis privilegiis seu libertatibus quibuscumque nobis vel dicto nostro . . monasterio vel etiam dicto nostro ordini a sede apostolica vel aliunde indultis vel in posterum indulgendas, quibus quoad premissa neenon omnibus aliis defensionibus et auxiliis que nobis contra premissa, quominus ea servare teneamur, quoquomodo suffragari possent, specialiter et expresse renunciamus, nos et predictum nostrum monasterium quoad hoc iurisdictioni prefati domini nostri Baldewini et suorum . . successorum

archiepiscoporum treverensium voluntarie et ex certa similiter nostra scientia submittentes. In quorum omnium testimonium et robur firmitatis sigilla nostre priorisse et nostri . . conventus predictorum presentibus sunt appensa. Datum anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo die XVIII^a mensis Ianuarii.

386.

1343, 27 juillet.

Arnold d'Arlon, gouverneur du comté de Luxembourg, promet de défendre les droits du couvent relativement au droit de présentation à l'église de Bertrange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); deux sceaux en cire verte, brisés; le premier: écu au lion rampant; de la légende il ne reste que deux lettres:BL..... = Cart. 8, 18 (B). — Reg.: Wurth-Paquet XXI, n. 1604 (B).

Nos Arnoldus de Arluno, locum et vices gerens domini nostri domini . . regis Bohemie in comitatu Lutzillenburgensi pro nobis et nostris heredibus, ac Iohannes natus Cononis Fabri de Arluno, ad ecclesiam parrochialem de Birtringin presentatus, universis qnorum interest seu interesse poterit in futurum, notum facimus et testimonio presencium litterarum recognoscimus quod, quia collationem et presentationem ecclesie de Birtringin nunc vacantis religiose domine . . priorissa et . . conventus monasterii Vallis beate Marie ordinis predicatorum treverensis dyocesis, cuius inspresentationis et patronatus ad ipsas dominas una cum ipsarum in hac parte collegis dinoscitur pertinere, ad preces nostri Arnoldi predicti michi Iohanni prefato pure propter Deum simpliciter contulerunt, nos ipsarum devocioni volentes satisfacere, promisimus et fide nostra in hiis scriptis promittimus quod omne ins quod habent iamdicte domine in dicta ecclesia de Birtringin tuebimur^{a)} et defendemus pro viribus nostris et quantum a iure possibile erit, tueri procurabimus et defendi. Promittimus nichilominus nos et singuli nostrum prefatas dominas ab omnibus vexationibus, imputationibus, dampnis et gravaminibus, si quos ant que per discretum virum dominum Nycolaum de Bettemberg, decanum christianitatis in Lutzillenburg aut alium seu alios . . quoscumque occasione dicte ecclesie sustinerent aut incurrent, liberas conservare penitus et indemnes sub nostraruin rerum omnium hypotheca. In cuius rei testimonium sigilla nostri Ar-

^{a)} tuebimus, A.

noldi et curie treverensis, quod ego Iohannes predictus quia proprio careo sigillo rogavi apponi, presentibus sunt appensa. Quod nos officialis iam dicte curie recognoscimus esse verum. Datum anno Domini M^{CCC}XLI^{II}, die XX^aVII^a mensis iulii. — *Au dos du document : Ad relationem magistri Rudolfi et domini Gerardi de Bastonia.*

387.

1343, 2 octobre.

Présentation à la cure de Sterpenich par Félicité, prieure et le couvent de Marienthal. Ordre de citer à Trères ceux qui s'opposeraient à cette présentation. — Réponse du doyen d'Arlon.

Cart. 8, 142^r (B).

Officialis sive index curie venerabilis viri domini Gerardi de Virneburch, archidiaconi gallice terre tituli sancte Agathes de Languion in ecclesia trevirensi, . . decano cristianitatis de Arluno ac Iacobo, vicario perpetuo ecclesie arlunensis et aliis presbyteris ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Cum ad ecclesiam parrochialem de Stirpenich nunc vacantem per mortem seu liberam resignationem Henrici de Stirpenich, olim ipsius ecclesie pastoris novissimi, vir discretus dominus Gerardus de Bastonia, presbyter, capellanus domini nostri domini Balduini, archiepiscopi treverensis, ex parte religiosarum dominarum priorisse et conventus monasterii Vallis sancte Marie ipsius ecclesie patronarum de consensu et voluntate domine Margarete, relicte quondam domini Thome de Nuville, dicte de Beruwart, ipsarum religiosarum dominarum conpatrone, domino nostro archidiacono predicto sive nobis presentatus existat sub hac forma :

Venerabili viro domino Gerardo de Virneburch, archidiacono in ecclesia treverensi ad titulum beate Agathes in Longwion seu eius vices in hac parte gerenti, soror Felicitas, priorissa totusque conventus monasterii Vallis sancte Marie, ordinis fratum predicatorum treverensis diocesis, orationes suas in Christo devotas. Ad ecclesiam parrochialem de Stirpenich archidiaconatus tituli supradicti, per mortem seu liberam resignationem domini Henrici, pastoris eiusdem ecclesie novissimi, ad presens vacantem, ad nostram presentacionem iure dominii, et possessionis spectantem, honestum virum dominum Gerardum de Bastonia capellanum venerabilis patris et domini . . domini archiepiscopi treverensis vobis domino . . archidiacono antedicto seu vices vestras in hac parte gerenti in ipsius ecclesie

pastorem presentamus in his scriptis, rogantes instanter . . officialem vestrum quatinus predictum dominum Gerardum ad ipsam ecclesiam presentatum in eius pastorem admittere et sibi reliqua impendere que in hoc casu ad vestrum spectant officium vel:vis. Datum sub signis nostris in crastino sancti Ieronimi presbyteri anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio.

Hinc est quod vobis qui fueritis requisiti, precipiendo mandamus quatinus ecclesiam de Stirpenich predictam accedentes ibidem citatis publice omnes et singulos qui sua super dicta ecclesia crediderint interesse et se dicto presentato voluerint opponere, ut Treveris coram nobis conpareant in crastino festi beati Dyonisii ad docendum de iure suo, si quod habent in ecclesia memorata et ad opponendum se dicto presentato, si voluerint, cum intimacione quod sive comparuerint sive non, nos nichilominus in dicto presentacionis negocio procedemus prout iusticia suadebit, et quid inde feceritis nobis rescribatis, ita quod alter vestrum alterum non expectet. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, crastino beati Remigii in capite octobris. Iacobus.

Honorabili viro domino suo domino officiali sive iudici curie domini G. de Virneburch, archidiaconi etc., decanus christianitatis arlunensis reverentiam et obedientiam in mandatis. Non veritis me mandatum vestrum cui hec mea presens cedula est annexa, in omnibus et per omnia secundum sui tenorem et formam in ecclesia de Styrenich, nonnullis honestis personis et aliis dicte ecclesie parochianis ibidem presentibus et ad sonum campanarum convocatis, executioni debite demandasse, quod vobis et aliis quorum interest sub sigillo meo presenti cedula appenso significo. Actum anno domini M^oCCC^o quadragesimo tereio, sabbato post festum Remigii episcopi in capite octobris.

388.

1344, 20 avril.

Nicolas, Aleyde et Marie, enfants de feu Werner de Schop-pach, renoncent aux dîmes noriales de Hirzberg et Lischert.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); reste le premier sceau, en cire verte: 28 mm., écu incliné à un chef plein, timbré d'un heaume couronné à un panache. Légende: ♫ S. IOF DI. DE(KORIC. MIL'. = Cart. 8, 210 (B). = Borderou général 76 (C). — Reg.: Wurth-Paquet, XXI, 1655 (C); et n. 1732 (B), ad a. 1345, 19 avril.

Universis presentes litteras inspecturis nos Nycholaus, Aleydis et Maria, nati quandam Wernerii de Xoppaych, notum fa-

cimus quod cum longa controversia^{a)} habita fuerit inter religiosas dominas priorissam et conventum Vallis sancte Marie prope Luccenburgh ex una et nos ex altera parte super percepcionibus, novellis et decinis provenientibus ex silvis et campis sitis in Hyrchperch et Luzzeyt, esse omnibus sis dominabus dictas novellas decimas de silvis predictis, quando in agriculturam vertuntur, ad ipsas dominas simpliciter et pleno iure pertinere; nobis econtra dicentibus quod nostri progenitores de predictis locis et silvis nulli umquam a tempore cuius extat memoria dederint decimas: nos vero bona deliberatione et sano consilio habitis super istis conperimus et invenimus quod nos nostrique progenitores nichil iuris habuimus et habuerunt in dictis decimis, sed simpliciter predictas decimas novellas ad priorissam et conventum predictam Vallis sancte Marie pertinere. Et ut prefate domine predictas novellas decimas de Hyrchperch et Luzzeyt in posterum^{b)} possideant et percipiant pacifice et quiete, sicut alias decimas circumiacentes, si quid iuris nostri progenitores de Xoppach habuerunt aut nos usque nunc habuimus, resignamus in manus dictarum dominarum de predicta Valle beate Marie; et conferimus donacione irrevocabili inter vivos ob salutem animarum nostrorum progenitorum, nichil iuris nobis in dictis novellis insurpando vel retinendo, sed ut dictum est simpliciter dictas decimas de locis prenominitatis ad predictas dominas pertinere. Promittimus insuper Et ut premissa recognicio seu donacio memorie tradatur ac stabilis sit et firma, rogamus nobiles viros et dominos Iofridum dominum de Byrtringin et Corich, iusticiarium nobilium comitatus luceemburgensis, Iohannem dominum de Berwart, milites, et providum virum ac discretum Nycholaum prepositum arlunensem, ut predicti Iofridus et Iohannes milites sua propria sigilla, et dictus Nycholaus prepositus sigillum prepositure arlunensis apponant presentibus litteris pro horum testimonio. Et nos Iofridus dominus de Byrtringin et Corich, iusticiarius nobilium comitatus luceemburgensis, Iohannes dominus de Berwart, milites, sigilla nostra propria, et Nycholaus prepositus arlunensis sigillum prepositure arlunensis predicte ad instantes preces et rogatum dictorum Nycholai, Aleydis et Marie de Xoppach duximus presentibus apponenda. Actum et datum anno Domini millesimo CCC^oXL quarto, feria tercia ante festum beati Georgii martiris.

^{a)} contraversia, **A.** — ^{b)} posterum, **A.**

389.

1345, 31 octobre.

Déclaration de Jeanne, dame d'Ell, au sujet du droit de présentation à l'église de Stirpenich.

Arch. de Luxembourg; Original sur parchemin (A); le sceau est tombé.
= Cart. 8, 143 (B) — Reg. Wurth-Baquet 126 (B) — Le même jour
Jean des Armoises, chevalier, donne une déclaration semblable conçue à
peu près dans les mêmes termes. (Cart. 8, 143.)

Nos Ichenneta domicella de Elle, patrona ecclesie parrochialis in Stirpenich treverensis dyocesis notum facimus universis tenore presencium profitendo quod nos permutacioni seu personarum translacioni quam discreti viri dominus Gerardus de Bastonia capellanus domini archiepiscopi treverensis dicte ecclesie de Stirpenich pastor et Petrus Iohannis Bareton de Marvilia canonicus prebendatus ecclesie monasterii in Meynfelt, dicte treverensis dyocesis, de dictis suis beneficiis invicem fieri desiderant, consensum nostrum benivolum quantum in nobis est, adhibuimus et presentibus adhibemus, ita tamen, quia religiose domine . . priorissa et conventus monasterii Vallis beate Marie ordinis predicatorum dicte dyocesis treverensis ex una, et strenuus miles dominus Iohannes dez Ermoyses, vice domine Margarete domine de Nuvile conthoralis sue legitime et nos parte ex altera ipsam ecclesiam de Stirpenich alternatim seu vicissim conferre et ad ipsam presentare habemus, dicteque . . religiose prefatum dominum Gerardum ultimo ad ipsam ecclesiam presentaverint et ad ipsarum presentacionem fuerit et est in eadem introductus canonice et admissus; quod per huiusmodi nostrum consensum non intendimus vicissitudini inter nos et dictum dominum Iohannem ac . . heredes nostros ex una parte et dictas . . religiosas ex altera hactenus obseruate derogare in aliquo, sed eam pocius conservare et eciā approbare, sic videlicet quod nos una cum prefato domino Iohanne et . . heredes nostri ad ipsam ecclesiam quamprimum eam vacare contigerit, ratione vicissitudinis predicte habeamus pro illa vice, dicteque . . religiose in alia vacatione immediate sequenti habeant, et sic semper postea vicissim, personam ydoneam presentare. In cuius rei testimonium quia sigillum nostrum proprium penes nos pro nunc non habemus, rogavimus et in hiis scriptis rogamus nobilem virum dominum Radulphum dominum de Stirpenich, militem, filium nostrum predictum, sigillum suum appendere ad presentes, quod et nos Radulphus predictus ad preces domicelle de Elle genitricis nostre predicte presentibus apposuimus in testimonium verita-